
Posudek vedoucího diplomové práce 

Jméno a příjmení autora Lucie KNÖDLOVÁ 

Název práce Organizovaný zločin 

Vedoucí práce Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D. 

Označení vysoké školy Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň 

 

1. Aktuálnost práce 
Mezinárodní situace, četné rasové a národnostní konflikty a zejména teroristické útoky,  
dávají odpověď, zda jde o aktuální téma. Podstata zůstala zachována, mění se prostředky, 
cíle a metody extrémistů. Téma organizovaného zločinu je stále více než aktuální otázkou 
navzdory tomu, že o něm bylo již v dosavadní kriminologické a trestněprávní literatuře mnoho 
napsáno, neboť dochází k jeho neustálému vývoji společně s vývojem společenským a 
technologickým. 
 

2. Vymezení cíle práce 
Cílem této práce je výzkum podoby organizovaného zločinu na území České republiky 
prostřednictvím aktivit zločineckých skupin s důrazem na současný stav. Součástí tohoto 
hlavního cíle jsou pak cíle dílčí např.  charakteristiku organizovaného zločinu, zkoumání 
organizace a struktury vztahů zločineckých skupin a další. 
 

3. Metodika dosažení stanoveného cíle  
Jako metody práce použité při zpracování autorka uvádí metodu analýzy, syntézy, 
výzkumnou metodu. Tyto předpokládané metody zpracování jsou dosti podrobně 
charakterizovány a zdůvodněny v úvodu práce. 
 

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod 
Práce je kompaktní, zpracovaná již na základě nových poznatků k organizovanému 
zločinu, včetně dopadů na posuzování organizovaného zločinu v kontextu s pandemií a ve 
světle mezinárodních událostí z poslední doby. Poskytuje jak teoretický základ pro 
posuzování OZ. Poskytuje tak reálný pohled na OZ dnešního světa jak z pohledu 
teoretických úvah, tak také z aplikačního pohledu reálného hodnocení. Práce má racionální 
vědecký základ, přináší řadu nových pohledů a úvah k hodnocení OZ. Přínosná je celou 
řadou nových poznatků ale z mého pohledu zejména velmi precizní analýzou teoretických 
charakteristik, definic a typologií zločineckých skupin.  
 

5. Praktický význam (aplikovatelnost) 
Praktický význam práce koresponduje s vědeckým významem a také je možné jej nalézt 
při obecném posuzování základní právní úpravy trestných činů páchaných organizovaným 
zločinem. Praktický význam práce spočívá také v její komplexnosti úpravy, včetně 
trestněprávní úpravy trestných činů aplikovatelných na organizovaný zločin. Práce je plně 
využitelná jak při dalším vědeckém zkoumání, tak také v praktické aplikaci. 

 
6. Odborná terminologie 

Studentka argumentuje odborně i věcně správně. Používá přiléhavou odbornou 
terminologii, se kterou výstižně pracuje. 
  

7. Struktura textu  
Práce je zpracována v rozsahu 96 stran v šesti kapitolách. Po velmi obsáhlém, přesném a 
na vysoké odborné úrovni provedené charakteristice vlastního pojetí organizovaného 



zločinu s řadou teoretických úvah druhá část práce je zaměřena na charakteristiku příčin 
vzniku OZ s historickým pohledem na vývoj OZ v České republice. Následuje pak výstižná 
charakteristika forem organizovaného zločinu v ČR a velmi zajímavý pohled na 
organizovaný zločin ve světle dopadů na aktivity organizovaného zločinu v souvislosti 
s pandemií. Jde o originální pohled na OZ, který zatím nikdo neuplatnil. Závěrečná část 
práce je pak věnována podrobné analýza trestněprávních aspektů organizovaného zločinu. 
Jsou analyzovány jednotlivé hmotně právní i procesně právní ustanovení dopadající na 
posuzování organizovaného zločinu. 

Z pohledu struktury práce jde převážně o kriminologický pohled na problematiku 
organizovaného zločinu, to ovšem nečiní práci méně významnou naopak, v této 
kriminologické části autorka podává řadu nových poznatků a pohledů na organizovaný 
zločin. Trestně právní vymezení organizovaného zločinu je pak dostačující a výstižné. 

 
8. Formální úroveň práce  

Práce je zpracována na požadované úrovni. Po formální i jazykové stránce se vyskytují 
drobné chyby, zejména překlepy, které však nesnižují vlastní hodnotu diplomové práce. 
 

9. Práce s literaturou 
Ke zpracování práce studentka použila četnou českou ale i zahraniční literaturu, se kterou 
dobře pracuje, v přiměřené míře správně cituje. 
 

10. Otázky k obhajobě 
        nepokládám 

11. Práci doporučuji  k obhajobě. 
 

12. Hodnocení práce – práci hodnotím jako výbornou 

 

 

V Praze dne 5.4.2022                                              Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.



 


